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Wstęp

Celem niniejszej rozprawy jest odpowiedź na pytanie, w jaki sposób wizualność

pieczęci służyła do reprezentacji miast Księstwa Pomorskiego w średniowieczu. Wizualność

rozumiemy tutaj jako wszystkie aspekty pieczęci postrzegane wzrokowo, tj. inskrypcję

otokową, wizerunek napieczętny, kształt i rozmiar typariusza, barwę materiału pieczętnego

użytego do wykonania odcisku, a także takie techniczne aspekty jak sposób zabezpieczenia

odcisku (kontrasygillacja, odcisk palca na odwrocie) i metoda łączenia go z dokumentem.

Termin wizualność zdefiniował Marcin Hlebionek, odróżniając go tym samym od ikonografii i

obrazowości (Bildlichkeit)1. Taka perspektywa pozwala uchwycić cały, kompletny komunikat

pieczęci, w którym informacje przekazywane różnymi kodami uzupełniały się nawzajem.

Reprezentacja to: „zdolność do zastępowania nieobecnego, przywoływania w umyśle

użytkownika czegoś, czym znak sam w sobie nie jest, «stania za» coś, co nieobecne lub

niewidoczne, to fundamentalna cecha, funkcja i sens istnienia znaków”2. Postrzeganie pieczęci

z perspektywy znaku reprezentującego swojego dysponenta, nie jest niczym nowym. W

polskiej literaturze już Zenon Piech w latach 90. postulował użycie semiotyki do badań nad

pieczęciami i traktowanie ich jako znaków3. Jak wykazała Brigitte Miriam Bedos-Rezak,

zdolność średniowiecznych pieczęci do reprezentowania swoich właścicieli miała umocowanie

teoretyczne w średniowiecznym dyskursie teologii i semiotyki4. Jak podkreśla badaczka,

pieczęć zastępowała (reprezentowała) jej użytkownika poprzez swoją indeksującą naturę5.

Znaki działające w trybie indeksującym (wskazującym) to takie, które oznaczają coś, poprzez

bezpośredni związek z tym6. Tak samo odcisk pieczęci jest bezpośrednim efektem działania

pieczętującego dysponenta. Jest śladem jego akcji, a więc niejako zastępuje go, jest obecny w

jego imieniu.

1 M. Hlebionek, Miasto na pieczęci Wokół wizualności pieczęci miejskich z terenu Prus, „Zapiski Historyczne”, T.

84, 2019, nr 1, s. 85.
2 M. Lisowska-Magdziarz, Znaki na uwięzi. Od semiologii do semiotyki mediów, Kraków 2019, s. 89.
3 Z. Piech, Znak jako przedmiot badań historycznych, w: Pamiętnik XV Powszechnego Zjazdu Historyków

Polskich, T. 1, cz. 2, pod red. J. Staszewskiego, Gdańsk-Toruń 1995, s. 245–258.
4 B.M. Bedos-Rezak, In search of a semiotic paradigm: the matter of sealing in medieval thought and praxis (1050-

1400), w: Good impressions: image and authority in medieval seals, red. N. Adams, J. F. Cherry, J. Robinson,

London 2008, s. 2–3; eadem, Ego, Ordo, Communitas. Seals and The Medieval Semiotics of Personality (1200-

1350), w: Die Bildlichkeit korporativer Siegel im Mittelalter. Kunstgeschichte und Geschichte im Gespräch, red.

M. Späth, Köln - Weimar - Wien 2009, s. 51; eadem, Medieval Identity: A Sign and a Concept, „The American

Historical Review”, T. 105, 2000, s. 1521.
5 Eadem, In Search…, s. 2.
6 D. Chandler, Wprowadzenie do semiotyki, tłum. K. Hellett, Warszawa 2011, s. 61–63.
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Pieczęć jest nie tylko śladem obecności jej dysponenta i tym samym świadectwem jego

woli, ale także medium przekazującym ważne dla niego treści ideowe. Z. Piech nazwał to

informacyjną/propagandową funkcją pieczęci7. Przy jej pomocy właściciel typariusza

przedstawiał siebie światu jako takiego, jakim chciał, by go widziano. Jak trafnie stwierdził

Vitaliy Perkun: „Kiedy mówimy o pieczęci, to artykułujemy potrzebę przekazu, wyrażenia

czegoś. Pieczęć stanowi bowiem medium, które zawiera potencjał informacyjny, kod kulturowy

ludzi lub instytucji, pokazuje sposób myślenia i przekazuje go poprzez estetyczne wartości,

pojmowanie hierarchii społecznej”8. Dlatego, celem pracy jest odczytanie i analiza przekazu

pieczęci miejskich, odpowiedź na pytanie, w jaki sposób miasta pomorskie chciały się

zaprezentować światu, jakie treści chciały przekazać nowopowstające gminy.

Komunikat zawarty na pieczęci trafiał do szerokiego grona odbiorców, ponieważ był

powielany poprzez wielokrotne odciskanie tłoka w wosku każdorazowo przy uwierzytelnianiu

dokumentów. W ten sposób pieczęć uczestniczyła w procesie komunikacji społecznej9. W pracy

podjęto próbę omówienia tego procesu, poprzez określenie nadawców komunikatu pieczęci i

kręgu odbiorców.

Zasięg terytorialny pracy obejmuje obszar Księstwa Pomorskiego, tworu państwowego

powstałego w XII wieku. Synowie pierwszego księcia pomorskiego – Warcisława – podzieli

władztwo na dzielnicę szczecińską i dymińską. Kolejny duży podział miał miejsce w roku 1295,

kiedy to wyodrębniły się księstwa szczecińskie i wołogoskie. Do tej drugiej dzielnicy

przyłączono w 1317 r. ziemię słupską, 1320 ziemię sławieńską10, a w 1325 r. księstwo rugijskie,

będące wcześniej pod panowaniem lokalnej dynastii. Od lat 40. XIII zaczęło powstawać

władztwo biskupów kamieńskich, dążących do uniezależnienia się od książąt. Na wszystkich

tych obszarach powstawały w XIII wieku miasta nowego typu, których pieczęcie stanowią

przedmiot badań niniejszej pracy. Z obszaru zainteresowań wyłączyliśmy te miasta, które w

okresie średniowiecza odpadły od Księstwa Pomorskiego, takie jak Angermünde, czy Prenzlau.

Nie uwzględniliśmy także miast ziemi lęborsko-bytowskiej. Obszar ten został przekazany w

7 Z. Piech, Ikonografia pieczęci Piastów, Kraków 1993, s. 11.
8 V. Perkun, Pieczęć jako „forma symboliczna”, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, T. 75, 2020, nr 3, s.

60.
9 Na ten temat m.in.: M. Hlebionek, Pieczęć jako medium, dzieło sztuki i źródło historyczne, w: Opracowanie

materiałów sfragistycznych w archiwach. Wyniki prac zespołu naukowego powołanego przez Naczelnego

Dyrektora Archiwów Państwowych do przygotowania wskazówek metodycznych do opracowania materiałów

sfragistycznych z zasobie archiwów państwowych, red. P. Gut, M. Hlebionek, Warszawa 2020, s. 59.
10 W starszych ujęciach podręcznikowych przejęcie ziemi sławieńskiej łaczono z przyłaczeniem ziemi słupskiej,

natomiast rok 1320 uzasadnił A. Bugaj, Problem przynależności politycznej ziemi sławieńskiej w latach 1316-

1320, w: "Gdańskie studia z dziejów średniowiecza", nr 9, 2003, s. 38.
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1454 roku dożywotnio księciu pomorskiemu Erykowi II przez króla Polski, jednak po śmierci

Eryka nie został oddany i do końca interesującego nas okresu jego statut prawny był

nieuregulowany11. Ze względu na tak późne dołączenie ziemi lęborsko-bytowskiej do Księstwa

Pomorskiego, trudno doszukiwać się związków między pieczęciami Lęborka, Bytowa czy Łeby

a sygillami miast pomorskich.

Powstałe w średniowieczu typariusze miejskie były niejednokrotnie używane przez

władze miast jeszcze w nowożytności, dlatego wybór ram czasowych stanowi w sfragistyce

pewną trudność. W dysertacji zdecydowano się na opisanie pierwszego okresu funkcjonowania

pieczęci miejskich, a więc średniowiecza. Pieczęcie pojawiły się wraz lokacjami miast na

prawie niemieckim przed połową XIII wieku. Większy problem sprawia wyznaczenie cezury

końcowej tego okresu. Przełomowym etapem dziejów Księstwa Pomorskiego były rządy

Bogusława X, który w 1478 r. zjednoczył kraj i poprzez szereg reform podłożył podwaliny pod

nowożytne państwo. Bogusław X zmarł w 1523 roku i to właśnie tę datę przyjęliśmy w pracy

za końcową. Tym samym włączamy w zakres badań pierwsze dekady XVI wieku, kiedy to

pojawiły się pieczęcie z charakterystyczną dla przełomu XV i XVI wieku kapitałą

protorenesansową, dotychczas nieomówioną przez sfragistyków pomorskich, a także pierwsze

typariusze z kapitałą nowożytną.

Pieczęcie miast Księstwa Pomorskiego interesowały już nowożytnych autorów

niemieckich jako źródła do poznania herbów miast12. Nieliczne XIX-wieczne prace poświęcone

sfragistyce miast, zachowały wartość po dziś dzień, zwłaszcza należy tu wspomnieć o artykule

Ferdinanda Fabriciusa o pieczęciach Stralsundu13. Jednak przełomem okazała się praca Ottona

Huppa14. Tenże próbując ustalić właściwy kształt herbów miejskich, przeprowadził skrupulatną

kwerendę w archiwach i zbiorach niemieckich, w wyniku której odnalazł i opisał dawne

pieczęcie każdego z miast. Zachował przy tym naukowy krytycyzm, zwłaszcza w podejściu do

pieczęci znanych jedynie z rysunków. Mimo, że w pracy O. Huppa można dopatrzyć się

nieścisłości lub nawet rzadko występujących błędów, to dzieło niemieckiego heraldyka

pozostaje nadal aktualne jako katalog pieczęci miejskich.

11 Z. Szultka, Lębork w czasach nowożytnych, w: Dzieje Lęborka, red. J. Borzyszkowski, Lębork-Gdańsk 2009, s.

101–102, tam także starsza literatura.
12 Na ten temat: A. Gut, Źródła wiedzy heraldycznej Ludwiga Wilhelma Brüggemanna. Herby miejskie w

Ausführliche Beschreibung des gegenwärtigen Zustandes des Königl. Preussischen Herzogtums Vor- und Hinter-

Pommern, „Przegląd Zachodniopomorski”, T. 33 (62), 2018, nr 1, s. 79–98.
13 F. Fabricius, Die älteren Siegel der Stadt Stralsund, „Vierteljahrsschrift für Heraldik, Sphragistik und

Genealogie”, T. 2, 1874, s. 101–120.
14O. Hupp, Die Wappen und Siegel der deutschen Städte, Flecken und Dörfer, t. 1: Königreich Preussen, z. 2:

Pommern, Posen und Schlesien, Frankfurt a. M. 1898.
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 Z dzieła O. Huppa chętnie i często korzystali późniejsi heraldycy i sfragistycy, a

zwłaszcza autorzy polscy, dla których Pomorze Zachodnie stało się nowym obszarem

badawczym po II wojnie światowej. Od końca lat 50. zaczęły się ukazywać prace wybitnego

polskiego sfragistyka i numizmatyka Mariana Gumowskiego dotyczące pieczęci i herbów miast

pomorskich15. Badacz uwzględnił miasta pomorskie również w swojej monografii o

najstarszych pieczęciach miast polskich z XIII i XIV wieku16. Niestety największą wadą prac

Mariana Gumowskiego, powielaną potem przez kolejnych polskich autorów, było omawianie

wyłącznie pieczęci tych miast Pomorza Zachodniego, które po 1945 roku znalazły się granicach

Polski. Tym samym brakowało w nich szerszego, porównawczego spojrzenia na sfragistykę

całego historycznego regionu, jakim było Księstwo Pomorskie. Ponadto M. Gumowski znał

wiele pieczęci jedynie z opisów O. Huppa, co nie przeszkadzało mu w formułowaniu śmiałych

tez, czy nawet polemizowaniu z niemieckim heraldykiem17.

Dopiero Kazimierz Bobowski włączył w krąg swoich zainteresowań również pieczęcie

miast pomorskich leżących na zachód od Odry. W swoich artykułach omówił symbolikę

pieczęci Demminu18, zaś w niewielkiej, popularnonaukowej monografii przedstawił najstarsze

pieczecie miast z całego historycznego regionu Pomorza Zachodniego19.

W polskiej literaturze tego okresu dominowały prace poświęcone herbom miejskim,

korzystające w mniejszym lub większym stopniu z materiałów sfragistycznych oraz pracy O.

Huppa20. Nowoczesne, bazujące na semiotyce spojrzenie na heraldykę i sfragistykę miejską

przyniosły prace Wojciecha Strzyżewskiego21. Autor skupił się na herbach, jednak umiejętnie

15 M. Gumowski, Pieczęcie i herb Słupska, „Zapiski Koszalińskie”, nr 4, 1959, s. 3–14; idem, Koszalin - jego

herb i pieczęcie, w: Z dziejów Koszalina, red. H. Janocha, Poznań 1960, s. 95–106; idem, Pieczęcie i herby

niektórych miast pomorskich, „Przegląd Zachodniopomorski”, T. 15, 1971, nr 3, s. 113–132; idem, Najstarsze

pieczęcie i herby Pyrzyc, Lipian i Wierzbna, „Zeszyty Pyrzyckie”, nr 5, 1974, s. 179–182.
16 idem, Najstarsze pieczęcie miast polskich z XIII i XIV wieku, Toruń - Łódź 1960.
17 Krytyczne uwagi na temat prac M. Gumowskiego dotyczących sfragistyki pomorskiej poczyniła: A. Gut,

Heraldyka i sfragistyka zachodniopomorska w badaniach Mariana Gumowskiego, „Rocznik Polskiego

Towarzystwa Heraldycznego”, T. 12 (23), 2013, s. 147–155.
18 K. Bobowski, Symbolika pieczęci i herbu miasta Dymina na tle motywów obrazowych pieczęci miejskich

Pomorza Zachodniego, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, T.43,1988, nr 2, s. 245–254; idem, Stadtwappen

und Siegel erzählen Geschichte: heraldische Insignien der Stadt Demmin, w: "Der gemeinsame Weg", 1994, s.

32–33; idem, Die Siegel und die Bildung des Wappens der Stadt Demmin seit der Mitte des 14. Jahrhunderts bis

1648, w: Beiträge zur Geschichte Vorpommerns. Die Demminer Kolloquien 1985-1994, red. H. T. Porada,

Schwerin 1997, s. 169–173.
19 K. Bobowski, Dawne pieczęcie na Pomorzu Zachodnim: zabytki prawa i kultury z epoki Gryfitów, Szczecin

1989.

[…]

W. Strzyżewski, Treści symboliczne…, passim; ; K. Bobowski, Symbolika religijna…,

s. 180; A. Tomaszewska, Herb Trzebiatowa…, s. 68.
10. –

Nr 134.

1. +SECRETU(m) CIVITA(tis)/ NOVE TREPTOW
zapisane na wstędze. Klucz zachodzący na pole

legendy.
2. Kapitała protorenesansowa.
3. 35 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci gryf kroczący trzymający tarczę, w

której koniczyna, nad gryfem klucz skosem, poniżej

gryfa mały krzyż.
5. Oryginalny odcisk: LAG, Rep 2 Stadt Kammin Nr.

12, czerwony wosk, zawieszony na pasku
pergaminowym podwójnym, data dokumentu:

14.05.1529 r.
6. Reprodukcje lakowe: GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg.

Otto Hupp, Kasten I, Heft 13;
7. –
8. Zachowany odcisk pochodzi z 1529 r., ale inskrypcja zapisana kapitałą

protorenesansową wskazuje na nieco wcześniejszą datację, tj. początek XVI w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 14; H. Lemcke, die Bau-…Kreis Greifenberg, s. 173; M.

Gumowski, Pieczęcie i herby…, s. 119; W. Strzyżewski, Treści symboliczne…,

passim; ; K. Bobowski, Symbolika religijna…, s. 180; A. Tomaszewska, Herb
Trzebiatowa…, s. 68.

10. –

XCII | S t r o n a

Usedom

Nr 135.

1. +SECRETVM BURGENSIVM DE VZNEM
(lilia) między dwiema liniami otokowymi

perełkowymi.
2. Majuskuła gotycka.
3. 40 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci hełm garnczkowy profilem z

dwoma rzędami pawich piór i czterema

rzemieniami wychodzącymi ze środka.
5. Odcisk oryginalny: LAG, Rep. 1 Bistum

Kammin, Nr. 394, czarne wosk, zawieszona na
pasku pergaminowym podwójnym, data

dokumentu: 14.09.1454 r.
6. Reprodukcja lakowa: GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto Hupp, Kasten I, Heft 13.
7. –
8. Używany w II połowie XV w., majuskuła gotycka wskazuje na wcześniejszą datację,

może nawet XIV w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 15; H. Lemcke, Die Bau–… Kreis Usedom-Wolin, s. 391; J.

Weber, Zu den Wappen der Stadt Usedom, w: Usedom: Geschichte und Geschichten.
700 Jahre Stadt Usedom, red. B, Metz, Usedom 1998, s. 69-72.

10. –
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Widuchowa

Nr 136.

1. X S BVRGENSIVM DE VIDEROWE
między dwiema liniami otokowymi

ciągłymi.
2. Majuskuła gotycka.
3. 70 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci potrójna arkada, na niej

trzy wieże z blankami, pod arkadą pół

łabędzia.
5. –
6. Reprodukcje lakowe:

• GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto
Hupp, Kasten I, Heft 11;

• GStA PK, VIII HA, I. 32, Preußische

Städtesiegelsammlung, Kasten II Provinz Pommern, nr II 18;
• APSz, Zbiór pieczęci i tłoków pieczętnych, Kopie Trójwymiarowe -

Reprodukcje, sygn. 2, nr 313;
• MNS, MNS-Sf-550, MNS-Sf-556/37.

7. –
8. Pieczęć mogła powstać tuż po lokacji miasta. Wedle ustaleń E. Rymara pieczęć

pochodzi z 1347 r.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 8; H. Lemcke. Die Bau-…Kreis Greifenhagen, s. 183; M.

Gumowski, Najstarsze pieczęcie miast…, s. 237; K. Bobowski, Dawne
pieczęcie…, s. 131; E. Rymar, Fragment dziejów…, s. 33-34.

10. –
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Wierzbno

Nr 137.

1. (rozetka) SECRET CIVITAT WERBEN:
2. Majuskuła gotycka.
3. 39 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci usianym pierścieniami Chrystus

siedzący na łuku tęczy z rozłożonymi rękami, nad

którymi lilia i miecz. Pod łukiem tęczy dwie ryby

w lewo rzędem w skos.
5. –
6. –
7. Odrys: GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto Hupp,

Kasten I, Heft 13.
8. Być może XIV w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 15; M. Gumowski,

Najstarsze pieczęcie miast…, s. 237; idem, Najstarsze pieczęcie i herby…, s. 182; K.
Bobowski, Dawne pieczecie, s. 126; T. Białecki, Herby miast…, s. 149-150; W.
Strżyżewski, Treści symboliczne…, passim; E. Rymar, Wierzbno…, s. 13.

10. Według J. K. K. Oelrichsa użyta w 1430 r.
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Wolgast

Nr 138.

1. +SIGILLVM + CIVITATIS + WOLGAST
zapisane między dwiema liniami perełkowymi.

2. Kapitała romańska.
3. 75 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci wieża z wysokim przejazdem i

szerokim, blankowanym szczytem (brama miejska).
Za nią widoczna wyższa i węższa wieża z szerokim

szczytem, dachem spadzistym i krzyżem (wieża

kościelna). Po obu stronach wież dwa gryfy, pod

nimi dwa klucze w słup.
5. –
6. –
7. Reprodukcje lakowe:

a. APSz, Zbiór pieczęci i tłoków pieczętnych, Kopie Trójwymiarowe -
Reprodukcje, sygn. 2, nr 453;

b. MNS, MNS-Sf-558/61.
8. Pieczęć wzmiankowana już w XIII w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 27; Lexikon Städte…, s. 501; L. Biewer, Wolgast - Wappen

erzählen Geschichte(n), „Pommern. Zeitschrift für Kultur und Geschichte“, T. 46,

2008, nr 4, s. 9-15.
10. –

Nr 139.

1. +SECRETU[M] (trzykropek) CIVITATIS (trzykropek) WOLGAST
2. Majuskuła gotycka.
3. 40 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci gryf kroczący w prawo, poniżej dwa klucze w słup, rzędem w pas.
5. Odcisk przy dokumencie: StAS, StU 1835, zabrudzony wosk, zawieszony na pasku

pergaminowym podwójnym, data dokumentu: 11.05.1502 r.
6. –
7. –
8. Pieczęć używana na początku XVI w., ale majuskuła gotycka pozwala przypuszczać,

że powstała wcześniej, być może w XIV w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 27.
10. –
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Wolin

Nr 140.

1. SIGILLUM B[URGENSIUM] IN WOLI[N]
Litera S odwrócona, zapisane między dwiema

liniami perełkowymi.
2. Majuskuła gotycka.
3. 73 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci pomiędzy dwiema wieżami

rozciągnięta arkada (brama). Pod nią wspięty

gryf. Nad arkadą trzy wierzchołki wież

rozchodzących się skośnie. Zachowana

jedynie połowa pieczęci.
5. Oryginalny odcisk: LAG, Rep. 2 Anklam Nr.

4, nierozpoznana barwa wosku, zawieszony
na pasku pergaminu częściowo odciętym od dokumentu (tzw. języczek), data

dokumentu: 10.03.1301 r.
6. –
7. Odrys: GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto Hupp, Kasten I, Heft 13;
8. Pieczęć mogła powstać już w XIII w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 15; H. Lemcke, Die Bau-…Kreis Usedom-Wolin, s. 405; M.

Gumowski, Najstarsze pieczęcie miast…, s. 244; T. Białecki, Herby miast…, s. 150
10. Zarówno odrys, jak i szczątkowo zachowany odcisk przedstawiają jedynie górną

połowę pieczęci.

Nr 141.

1. +SECRETUM.CIVITATIS.WOLIN zapisane
między dwiema liniami ciągłymi.

2. Majuskuła gotycka.
3. 43 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci gryf kroczący, poniżej

niewielka gwiazda sześcioramienna.
5. –
6. Reprodukcje lakowe:

• GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto
Hupp, Kasten I, Heft 13;

• APSz, Zbiór pieczęci i tłoków

pieczętnych, Kopie Trójwymiarowe -
Reprodukcje, sygn. 2, nr 457.

7. –
8. XIV w.
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 15; H. Lemcke, Die Bau-…Kreis Usedom-Wolin, s. 405; M.

Gumowski, Najstarsze pieczęcie miast…, s. 244; T. Białecki, Herby miast…, s. 150
10. Według O. Huppa użyta w 1387 r.
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Nr 142.

1. +SECR . BVRGENS . IN . WOLLIN: 18.01.1453
2. Majuskuła gotycka.
3. 37 mm, okrągła.
4. W polu pieczęci gryf wspięty, poniżej gałąź z

liśćmi.
5. –
6. –
7. Odrys: GStA PK, VIII. HA, I. 9 Slg. Otto Hupp,

Kasten I, Heft 13.
8. XIV w. (?)
9. Lit. O. Hupp, op. cit., s. 15; M. Gumowski,

Najstarsze pieczęcie miast…, s. 245.
10. Niepewny odrys ze względu na inny element różnicujący wizerunek napieczętny -

gałąź zamiast gwiazdy.