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rozprawy doktorskiej mgr Łukasza Koremby pt. Wizualność pieczęci jako

środek reprezentacji miast Księstwa Pomorskiego w średniowieczu

Badania sfragistyczne w ostatnich dziesięcioleciach znacząco zmieniły swój profil. Nie są to już

prawie wyłącznie badania obejmujące identyfikację i opis elementów pieczęci, ale zajmują się

wieloaspektową analizą treści symbolicznych, ikonografią czy przekazywanymi komunikatami

w relacjach nadawca-odbiorca. Badacze posługują się zarówno narzędziami semiotycznymi,

jak i analizy ikonograficznej. Właśnie w ten nurt badawczy wpisuje się recenzowana rozprawa

podejmująca kwestie wizualności pieczęci. Tytułowa wizualność pieczęci czyli zgodnie z

przyjętą definicją elementy pieczęci które odbiera się za pomocą wzroku to nowatorska

metoda w badaniach sfragistycznych pozwalająca na bardzo szeroką interpretację materiału

źródłowego. Analiza wizualności wymaga od badacza wykorzystania zarówno elementów

badań semiotycznych jak i teorii informacji czy ikonografii. Jak wykazały badania Marcina

Hlebionka dotyczące właśnie wizualności pieczęci miejskich stanowią one szczególnie

interesujące obiekty, w których zawartych został wieloaspektowy przekaz realizowany przez

między innymi takie elementy jak wizerunek, napis, kształt czy barwa. Średniowieczne

pieczęcie miast pomorskich nie były jak dotąd obiektami badań nad ich wizualnością stąd

uznać należy, że doktorant podjął nowatorską problematykę badań sfragistycznych. Przyjęta

w pracy cezura chronologiczna –średniowiecznego Księstwa Pomorskiego od XII w do śmierci

Bogusława X w 1523 r. jest w pełni uzasadniona z punktu badań sfragistycznych, bo obejmuje

zarówno pierwsze, najstarsze pieczęcie jak i okres kiedy upowszechniły się one w obiegu

kancelaryjnym. Podstawę źródłową stanowiły zachowane odciski pieczęci ich późniejsze

reprodukcje i odrysy. Bez wątpienia w badaniu tytułowej wizualności pieczęci, jak słusznie

stwierdził doktorant, największą wartość posiadają oryginalne, zachowane zabytki,

pozwalające oprócz wizerunku i napisu napieczęnego określić kolor i rodzaj materiału sposób
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łączenia z dokumentem czyli wszystkie te cechy, którymi wystawca budował prestiż swojego

urzędu, w tym przypadku miasta. Przeprowadzona kwerenda w archiwach i bibliotekach

zarówno w Polsce jak i w Niemczech pozwoliła na zebranie danych o 142 średniowiecznych

pieczęciach z ponad pięćdziesięciu miast, co uznać należy za reprezentatywną grupę

badawczą. Analiza materiału źródłowego realizował autor wykorzystując również dobrze

dobraną literaturą, obejmującą zarówno starsze jak i najnowsze prace z zakresu sfragistyki i

heraldyki.

Rozprawa podzielona została na trzy rozdziały oraz aneks zawierający wizerunki i opisy

pieczęci miast Księstwa Pomorskiego w układzie alfabetycznym oraz „według funkcji” czyli od

najważniejszych pieczęci wielkich, sekretnych itd. Taki układ pracy uznać należy za

uzasadniony i zgodny z zaproponowaną analizą wizualności. W rozdziale pierwszym autor

podjął zagadnienie wpływu na wizualność dziejów miast Księstwa Pomorskiego, analizując

takie kwestie jak prawo miejskie wskazując na znaczenie lokujących miasta, których podobizny

bądź inne symbole ich reprezentujące wykorzystywane były w wizerunkach napieczętnych. O

ile autor właściwie powiązał kwestie prawne i rozwoju samorządu z wizualnością, to trudno

doszukać się takich powiązań w części poświęconej znaczeniu politycznemu miast i ich udziału

w przedstawicielstwach stanowych. W jaki sposób wspomniane znaczenie polityczne miast

oddziaływało na treści zawarte w pieczęciach, na pewno w ich wielkości czyli im większa

pieczęć tym większe miasto, ale związków z wizerunkiem czy napisem nie wskazano a szkoda.

Niewątpliwie ważnymi czynnikami wpływającymi na wizualność pieczęci w dziejach miast były

gospodarka i religia, wskazane przez autora. Oprócz wymienionych, zabrakło moim zdaniem

odniesienia do czynników związanych z położeniem naturalnym, które niewątpliwie miało

znaczenie poczynając od miejsca lokowania poprzez rozwój przestrzenny i gospodarczy.

Rozdział drugi zawiera rozważania na temat elementów składowych sfery wizualnej pieczęci.

Autor zaliczył do tej grupy napisy napieczętne, wykorzystywane motywy ikonograficzne

tworzące wizerunki, wielkość i kształt pieczęci, barwy wosku oraz sposób mocowania do

dokumentu. Wstępna część rozdziału zawiera kryteria porządkujące, przyjęte za M.

Hlebionkiem, funkcjonowania pieczęci w procesie komunikacyjnym, wymienione zostały

cztery takie kryteria. Jednak w dalszej części rozdziału dokonano tradycyjnej analizy napisów

napieczętnych czyli miejsce umieszczenia, treść , typ pisma, abrewiacje. Podobnie w

przypadku ikonografii wizerunków mamy tutaj typowy podział na wizerunki heraldyczne,
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motywy gospodarcze, architektura miejska. Owa analiza została zrealizowana poprawnie, ale

zabrakło odniesień do tego w jaki sposób opisywane elementy wpływały na sferę wizualną

pieczęci oraz nie widać związków ze wspomnianymi kryteriami porządkującymi. Na marginesie

wydaje się że bardziej kompleksowe ujęcie tytułowych elementów składowych sfery wizualnej

pieczęci mogłoby być tematem odrębnej dysertacji.

Rozdział trzeci poświęcony został treści komunikatu pieczęci miejskiej. Punktem wyjścia do

rozważań w tym rozdziale było określenie nadawcy i odbiorcy uczestniczących w procesie

komunikacji. Autor jako nadawcę komunikatu jednoznacznie wskazuje władze miasta, mniej

jednoznacznie wskazuje, z resztą słusznie, grupę odbiorców. Słusznie stwierdza autor, że

zasadniczo odbiorcami komunikatu pieczęci były władze innych miast, ale potencjalnych

odbiorców mogło być znacznie więcej. Realizacja komunikatu za pomocą pieczęci związana

była również z użyciem różnych typów pieczęci. Autor zwrócił uwagę na kwestie różnic między

pieczęciami wielkimi i sekretnymi i wskazał główne typy redukcji wizerunków napieczętnych

stosowanych przy tworzeniu pieczęci sekretnych. Jednak warto było także wskazać choćby na

podstawie zachowanych dokumentów kiedy stosowano określony typ pieczęci w praktyce

kancelaryjnej i poddać to interpretacji pod kątem wizualności. Zgodnie z przyjętym

schematem badawczym, kolejnym etapem była analiza doboru treści komunikatu

realizowanego na pieczęciach i dające się wydzielić schematy kompozycyjne. W przypadku

rozważań na temat przyczyn i konsekwencji wyboru określonych elementów przez twórcę

komunikatu wymagana jest szczególna ostrożność, z reguły bowiem badacz nie dysponuje

źródłami pisanymi, które mogłyby zawierać wyjaśnienie stosowania takich a nie innych

znaków i symboli na pieczęci czy herbie. Stąd nie trudno o błędną interpretację i operowanie

domysłami bez możliwości weryfikacji źródła przy pomocy innego. Autor w tej części pracy

uniknął tego typu spekulacji, koncentrując się na analizie schematów kompozycyjnych pieczęci

wyodrębnionych z materiału źródłowego według kryterium częstotliwości występowania na

pieczęciach. Wydzielone przez autora dwa dominujące schematy kompozycyjne pieczęci nie

odbiegają w zasadzie od tych występujących na średniowiecznych pieczęciach miast innych

terytoriów. Pierwszy schemat łączy motywy architektoniczne ze znakiem właściciela, a drugi

ze schematów zawiera znak właściciela z innym znakiem specyficznym dla danego miasta,

szkoda, że autor nie pokusił się o krótki komentarz porównujący te dwa schematy z sąsiednią

Brandenburgią, Śląskiem, chociaż to nie byłoby związane ściśle z tematyką pracy. Relacje
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między znakami tworzącymi pieczęć, jak wykazał słusznie autor, przekazywały określony

komunikat przy dominującej formie obrazu jako nośnika informacji. Wizerunek napieczętny i

tworzące go znaki pozostawały względem siebie w określonych relacjach przestrzennych

tworząc rodzaj pola znaczeniowego, w którym znaczenie znaku uzależnione było od miejsca

jego usytuowania. Przedstawione prze autora typu takich pól semantycznych stanowi ciekawy

przykład zastosowanie semiotyki w badaniach sfragistycznych i dobrze uzupełniają

wcześniejsze tego typu analizy na gruncie historii sztuki czy heraldyki. Na koniec rozważaniach

poświęconych treściom komunikatów zawartych w pieczęciach autor podkreśla ich „silne

skonwencjonalizowanie” przejawiające się w powielaniu tych samych schematów

kompozycyjnych. Należy zgodzić się ze stwierdzeniem autora, że konwencjonalny przekaz

ułatwia odbiór komunikatu co praktyce może oznaczać dotarcie do większej grupy odbiorców.

Podsumowując ostatni z rozdziałów autor zwrócił między innymi uwagę na podkreślanie w

pieczęciach związków miasta z właścicielami albo na niezależność miasta, kiedy znaki władz

zwierzchniej pominięto tworząc wizerunek napieczętny. To zjawisko uznać można za typowe

dla większości średniowiecznych , ale także późniejszych pieczęci miast europejskich.

Zakończenie pracy moim zdaniem jest nieco zbyt lakoniczne, a przede wszystkim nie zawiera

odpowiedzi na tytułową wizualność i jej znaczenie jako środka reprezentacji miast. Autor

poprzestał na zebraniu najważniejszych jego zdaniem uwag zawartych w kolejnych rozdziałach

pomimo, że już wcześniej w każdym z nich umieścił krótkie podsumowania.

Reasumując Doktorant zaproponował nowatorski sposób badań sfragistycznych, dysponował

reprezentatywnym chronologicznie i terytorialnie materiałem źródłowym, wykazał się dobrą

orientacją w zakresie metodologii i dobrym warsztatem badawczym, ale jakby obawiał się

połączyć w spójną całość swoje rozważania. Po części może z powodu zbyt szeroko

nakreślonym zakresom merytorycznym poszczególnych rozdziałów, z których w zasadzie

każdy z nich mógł stanowić podstawę dla odrębnej dysertacji. Nie oznacza to jednak, że

recenzowana rozprawa nie stanowi osiągnięcia badawczego. Jest bowiem pierwszą próbą

analizy wizualności pieczęci miast zachodniopomorskich i jak wykazał autor dzięki stosowaniu

metod z zakresu semiotyki, teorii komunikacji i bardziej tradycyjnej ikonografii możliwe jest

ukazanie specyficznych cech pieczęci badanego terytorium. Po drugie reprezentowane przez

autora podejście badawcze do źródeł sfragistycznych może zastać wykorzystane w analizach

innych obszarów, co z resztą już się dzieje dzięki sfragistykom toruńskim. Doktorant włączył
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się zatem w ten nurt badawczy. Po trzecie, w końcu dla samego autora przygotowana

rozprawa powinna stać się punktem wyjścia do dalszych badań sfragistycznych, do czego

zachęcam.

Konkludując, uważam, recenzowaną rozprawę za wartościową. Praca ma charakter

nowatorski i jest oryginalnym opracowaniem problemu badawczego. Dysertacja spełnia

wymogi określone w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku

(Dz. U. z 2023 r. poz. 742), art. 187 ust. 1-3. Wnioskuję o dopuszczenie Pana magistra Łukasza

Korembę do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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